



COMUNICATO STAMPA

Approvati i risultati al 30 settembre 2014

- Utile netto: **€109 milioni (€79 milioni al 30 settembre 2013, +37,6%)**
- Utile netto rettificato dei costi non ricorrenti per l'IPO e per il Fondo Interbancario Tutela Depositi: **€114 milioni (+43,3% rispetto a settembre 2013)**
- Ricavi totali: **€331 milioni (€279,5 milioni al 30 settembre 2013, +18,4%)**
- CET1 ratio al **19,76%** (transitional)

- Raccolta netta mese ottobre 2014: **€297 milioni (+139% rispetto a ottobre 2013)**.
Raccolta netta gennaio-ottobre: **€ 3.065 milioni (+54% rispetto ai primi 10 mesi del 2013)**
- Totale attività finanziarie al **31 ottobre 2014: €48.076 milioni (€43.607 milioni al 31 dicembre 2013, +10,2%)**
- **86mila nuovi clienti nei primi dieci mesi del 2014 (+20% rispetto allo stesso periodo del 2013)**

Milano, 7 novembre 2014

Il Consiglio di Amministrazione di FinecoBank S.p.A., ha approvato i risultati al 30 settembre 2014.

Alessandro Foti, Amministratore Delegato e Direttore Generale di FinecoBank, dichiara: "Siamo molto soddisfatti di questi risultati che mostrano ancora una volta un trend di forte crescita con un incremento a doppia cifra dei principali indicatori di business. Si tratta di risultati premiati dal nostro modello di business capace di integrare i punti di forza di una banca diretta con una piattaforma operativa all'avanguardia e di semplice accesso, unitamente a un grande network di promotori finanziari in grado di garantire ai risparmiatori italiani una corretta ed efficiente gestione del patrimonio attraverso servizi di consulenza specializzati."



TOTAL FINANCIAL ASSET E RACCOLTA NETTA

Il totale delle attività finanziarie al 30 settembre 2014 ha raggiunto i €48,2 miliardi, con un incremento del 10,5% rispetto a fine 2013, grazie ad una raccolta netta nei primi nove mesi del 2014 di €2,8 miliardi (+48,2% rispetto allo stesso periodo del 2013).

Questo risultato è stato raggiunto principalmente grazie alla sempre maggiore attenzione dei clienti per i servizi di consulenza ed è particolarmente significativo considerato che il periodo è caratterizzato da un elevato fattore di stagionalità legato al periodo estivo.

La raccolta netta relativa al mese di ottobre si è attestata a € 297 milioni (+139% rispetto a ottobre 2013), portando il totale del periodo gennaio – ottobre a € 3.065 milioni, con un incremento del 54% rispetto allo stesso periodo del 2013.

La raccolta gestita si è attestata a €22,6 miliardi, con un incremento del 15,7% rispetto ai €19,5 miliardi al 31 dicembre 2013, risultato a cui ha contribuito una raccolta netta di €3,1 miliardi trainata dai fondi comuni e, in particolare, dai prodotti e servizi ad *open architecture* guidata.

La raccolta diretta è pari a €13,4 miliardi, rispetto ai €12,5 miliardi al 31 dicembre 2013, evidenziando un incremento del 6,8%, grazie alla costante crescita di nuovi clienti e dei depositi “transazionali” a conferma dell’elevato e crescente grado di fidelizzazione della clientela.

La raccolta amministrata è aumentata a €12 miliardi, corrispondente ad un incremento del 4,7% rispetto a €11,6 miliardi al 31 dicembre 2013.

Nei primi dieci mesi del 2014 sono stati acquisiti circa 86mila nuovi clienti, in crescita del 20% rispetto allo stesso periodo del 2013.

Il numero dei clienti di Fineco al 31 ottobre 2014 si attesta a 952mila, in crescita del 7% rispetto a circa 888mila di fine ottobre 2013.

Il numero di promotori finanziari della rete Fineco al 31 ottobre 2014 è salito a 2.542 unità, in aumento del 4,3% rispetto a fine dicembre 2013.



PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICI AL 30.09.14

Il margine d'interesse si attesta a €172,4 milioni, in crescita del 25,7% rispetto ai primi nove mesi del 2013 grazie sia all'aumento dei volumi sia alla revisione delle politiche di investimento della liquidità.

Le commissioni nette sono pari a €142,9 milioni e registrano una crescita del 17,7% rispetto al corrispondente periodo del 2013, tale andamento è da imputare, principalmente, all'incremento delle commissioni relative ai prodotti di risparmio gestito, grazie alla crescita della raccolta gestita, e alle commissioni di negoziazione, aumentate grazie all'incremento del numero degli ordini eseguiti.

I ricavi totali crescono a €331 milioni, in aumento del 18,4% rispetto ai €279,5 milioni riportati nei primi nove mesi del 2013.

Il totale costi operativi si è attestato a €156 milioni rispetto ai €142,6 milioni dei primi nove mesi del 2013, con una riduzione del cost / income ratio al 47,1% (al 45,5% al netto dei costi non ricorrenti per l'IPO pari a €5,3 milioni) rispetto al 51% dei primi nove mesi del 2013.

Tra le spese si evidenzia, quale elemento di discontinuità rispetto ai periodi precedenti, il costo derivante dall'adozione di un sistema di remunerazione finalizzato alla incentivazione e alla fidelizzazione del top management, dei c.d. "key people" e dei Promotori Finanziari pari a €3,3 milioni.

In crescita del 27,9% rispetto ai primi nove mesi del 2013, il margine operativo lordo si attesta a €175 milioni. Il margine operativo lordo rettificato dei costi non ricorrenti per l'IPO è pari a €180 milioni.

L'utile ante imposte è pari a €169,4 milioni, in crescita del 29,9% rispetto al corrispondente periodo del 2013 grazie al miglioramento di €35,2 milioni del margine di interesse e all'incremento di €21,5 milioni delle commissioni nette. L'utile ante imposte rettificato dei costi non ricorrenti per l'IPO e per il Fondo Interbancario Tutela Depositi è pari a €176 milioni.

L'utile netto del periodo è pari a €109,3 milioni, ovvero +37,6% rispetto ai €79,4 milioni registrati nei primi nove mesi del 2013, grazie principalmente all'incremento del



marginale d'interesse legato alla dinamica dei volumi, alla politica d'investimento della liquidità e all'incremento delle commissioni sul risparmio gestito connesso all'aumento dei volumi di AUM. L'utile netto rettificato dei costi non ricorrenti per l'IPO e per il Fondo Interbancario Tutela Depositi è pari a €114 milioni.

Nel corso dei primi nove mesi del 2014, Fineco ha inoltre registrato un ulteriore rafforzamento dei propri coefficienti patrimoniali: il CET1 ratio, calcolato sulla base della regolamentazione di Basilea 3 (*transitional*), si colloca a 19,76% al 30 settembre 2014.

Nello stesso periodo il patrimonio netto si è attestato a €514 milioni, in aumento del 22,6% rispetto al dato a fine 31 dicembre 2013 di €419,1 milioni.

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICI DEL TERZO TRIMESTRE 2014

Il margine d'interesse nel terzo trimestre si attesta a €56,4 milioni, in crescita del 36,8% rispetto al terzo trimestre del 2013 grazie al costante incremento della liquidità transazionale, a supporto dell'operatività complessiva dei clienti, e alla revisione delle politiche d'investimento della liquidità.

Le commissioni nette nel terzo trimestre sono pari a €45,8 milioni e registrano una crescita del 15,8% rispetto al terzo trimestre del 2013, grazie al forte incremento della raccolta gestita, guidata in particolare dai prodotti e servizi ad *open architecture* guidata e alle commissioni di negoziazione.

I ricavi totali crescono a €106,7 milioni, in aumento del 23,7% rispetto ai €86,3 milioni riportati nel terzo trimestre del 2013.

Il totale costi operativi nel trimestre si è attestato a €50,7 milioni rispetto ai €43,6 milioni del terzo trimestre del 2013, tale incremento è riconducibile al nuovo sistema di remunerazione finalizzato alla incentivazione e alla fidelizzazione del top management, dei c.d. "key people" e dei Promotori Finanziari per €3,3 mln, e a supporto della crescita della Banca.

Il margine operativo lordo nel trimestre si attesta a €56 milioni, in crescita del 31% rispetto al terzo trimestre del 2013.

L'utile ante imposte è pari a €54,6 milioni, in crescita del 43,6% rispetto al terzo trimestre del 2013. L'utile ante imposte rettificato dei costi non ricorrenti per l'IPO e per il Fondo Interbancario Tutela Depositi è pari a €56 milioni.



L'utile netto del terzo trimestre, pari a €35,4 milioni ovvero +52,9% rispetto ai €23,2 milioni registrati nel terzo trimestre del 2013, è un risultato sostanzialmente in linea con i periodi precedenti e particolarmente rilevante considerato l'elevato fattore di stagionalità legato ai mesi estivi che caratterizza generalmente il terzo trimestre.

FinecoBank

FinecoBank è la banca diretta multicanale del gruppo UniCredit, una delle maggiori reti di consulenza in Italia con 2.528 Personal Financial Adviser, broker n.1 in Italia per volumi intermediati sul mercato azionario e in Europa per numero di eseguiti, con oltre 940.000 clienti, €2,768 miliardi di raccolta netta al 30 settembre 2014 e € 48,2 miliardi di Total Financial Asset. FinecoBank propone un modello di business integrato tra banca diretta e rete di promotori. Un unico conto gratuito con tutti i servizi, di banking, credit, trading e di investimento, disponibili anche su dispositivi mobile, quali application per smartphone e tablet. Con la sua piattaforma completamente integrata, FinecoBank è player di riferimento per gli investitori moderni.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Lorena Pellicari, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano lo Stato patrimoniale, il Conto economico, l'evoluzione trimestrale del Conto economico e dello Stato patrimoniale e le tabelle relative alla raccolta netta.

Contatti:

Fineco - *Media Relations*
Tel.: +39 02 2887 2256
ufficiostampa@fineco.it

Fineco - *Investor Relations*
Tel. +39 02 8862 3820
Investors@fineco.it

Barabino & Partners
Tel. +39 02 72023535
Emma Ascani
e.ascani@barabino.it
+39 335 390 334
Tommaso Filippi
t.filippi@barabino.it
+39 366 644 4093



CONTO ECONOMICO

	9M13	9M14	Var. % A/A
Interessi netti	137.159	172.372	25,7%
Commissioni nette	121.378	142.860	17,7%
Ricavi da negoziazione	21.865	19.411	-11,2%
Saldo altri proventi/oneri	-939	-3.646	288,3%
TOTALE RICAVI	279.463	330.997	18,4%
Spese per il personale	-46.864	-49.868	6,4%
Altre spese amministrative	-132.671	-156.662	18,1%
Recuperi di spesa	42.373	56.750	33,9%
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali	-5.427	-6.175	13,8%
Costi operativi	-142.589	-155.955	9,4%
MARGINE OPERATIVO LORDO	136.874	175.042	27,9%
Rettifiche su crediti	-1.955	-1.976	1,1%
MARGINE OPERATIVO NETTO	134.919	173.066	28,3%
Accantonamenti per rischi ed oneri	-4.475	-3.628	-18,9%
Profitti netti da investimenti	-6	-4	-33,3%
RISULTATO LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	130.438	169.434	29,9%
Imposte sul reddito del periodo	-51.019	-60.170	17,9%
RISULTATO NETTO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	79.419	109.264	37,6%
RISULTATO DI PERIODO	79.419	109.264	37,6%

(Importi in migliaia)

CONTO ECONOMICO - EVOLUZIONE TRIMESTRALE

	2013				2014		
	1° trimestre	2° trimestre	3° trimestre	4° trimestre	1° trimestre	2° trimestre	3° trimestre
Interessi netti	48.380	47.525	41.254	43.119	58.333	57.607	56.432
Commissioni nette	41.169	40.636	39.573	45.358	47.718	49.311	45.831
Ricavi da negoziazione	8.967	6.841	6.057	6.416	7.079	5.810	6.522
Saldo altri proventi/oneri	560	(914)	(585)	(4.025)	(814)	(758)	(2.074)
TOTALE RICAVI	99.076	94.088	86.299	90.868	112.316	111.970	106.711
Spese per il personale	(15.340)	(15.650)	(15.874)	(16.474)	(15.770)	(16.065)	(18.033)
Altre spese amministrative	(48.199)	(44.408)	(40.064)	(41.965)	(51.962)	(55.029)	(49.671)
Recuperi di spesa	14.069	13.985	14.319	14.624	18.807	18.735	19.208
Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali	(1.712)	(1.779)	(1.936)	(2.654)	(1.905)	(2.037)	(2.233)
Costi operativi	(51.182)	(47.852)	(43.555)	(46.469)	(50.830)	(54.396)	(50.729)
MARGINE OPERATIVO LORDO	47.894	46.236	42.744	44.399	61.486	57.574	55.982
Rettifiche su crediti	(790)	(565)	(600)	(1.320)	(465)	(826)	(685)
MARGINE OPERATIVO NETTO	47.104	45.671	42.144	43.079	61.021	56.748	55.297
Accantonamenti per rischi ed oneri	(2.706)	2.346	(4.115)	(11.584)	(3.373)	422	(677)
Profitti netti da investimenti	0	(6)	0	0	0	0	(4)
RISULTATO LORDO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	44.398	48.011	38.029	31.495	57.648	57.170	54.616
Imposte sul reddito del periodo	(17.374)	(18.773)	(14.872)	(25.698)	(20.722)	(20.234)	(19.214)
RISULTATO NETTO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	27.024	29.238	23.157	5.797	36.926	36.936	35.402
RISULTATO DI PERIODO	27.024	29.238	23.157	5.797	36.926	36.936	35.402

(Importi in migliaia)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	30-set-13	31-dic-13	30-set-14	Var. % A/A	Var. % 2013
Cassa e disponibilità liquide	7	5	9	28,6%	80,0%
Attività finanziarie di negoziazione	5.600	4.700	4.708	-15,9%	0,2%
Crediti verso banche	16.305.247	16.330.912	13.612.912	-16,5%	-16,6%
Crediti verso clientela	550.292	641.250	700.208	27,2%	9,2%
Investimenti finanziari	92.406	93.114	1.716.878	1758,0%	1743,8%
Coperture	160.226	179.265	23.494	-85,3%	-86,9%
Attività materiali	9.615	10.772	10.901	13,4%	1,2%
Avviamenti	89.602	89.602	89.602	0,0%	0,0%
Altre attività immateriali	7.683	8.014	8.100	5,4%	1,1%
Attività fiscali	43.089	67.934	42.058	-2,4%	-38,1%
Altre attività	201.573	256.629	227.200	12,7%	-11,5%
Totale dell'attivo	17.465.340	17.682.197	16.436.070	-5,9%	-7,0%
<i>(Importi in migliaia)</i>					
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30-set-13	31-dic-13	30-set-14	Var. % A/A	Var. % 2013
Debiti verso banche	1.459.707	1.648.675	1.282.386	-12,1%	-22,2%
Debiti verso clientela	12.743.633	12.732.309	13.741.345	7,8%	7,9%
Titoli in circolazione	2.324.047	2.322.511	423.842	-81,8%	-81,8%
Passività finanziarie di negoziazione	4.998	2.301	4.647	-7,0%	102,0%
Coperture	159.649	178.574	45.195	-71,7%	-74,7%
Fondi per rischi ed oneri	101.031	109.354	106.292	5,2%	-2,8%
Passività fiscali	52.593	37.701	72.893	38,6%	93,3%
Altre passività	206.909	231.623	245.446	18,6%	6,0%
Patrimonio	412.773	419.149	514.024	24,5%	22,6%
- capitale e riserve	329.718	329.719	396.179	20,2%	20,2%
- riserve da valutazione (attività finanziarie disponibili per la vendita - utili (perdite) attuariali relativi a piani previdenziali a benefici definiti	3.636	4.214	8.581	136,0%	103,6%
- utile netto	79.419	85.216	109.264	37,6%	28,2%
Totale del passivo e del patrimonio netto	17.465.340	17.682.197	16.436.070	-5,9%	-7,0%
<i>(Importi in migliaia)</i>					



STATO PATRIMONIALE - EVOLUZIONE TRIMESTRALE

ATTIVO	30-giu-13	30-set-13	31-dic-13	31-mar-14	30-giu-14	30-set-14
Cassa e disponibilità liquide	8	7	5	7	14	9
Attività finanziarie di negoziazione	5.606	5.600	4.700	8.405	10.407	4.708
Crediti verso banche	17.008.411	16.305.247	16.330.912	17.084.534	13.476.117	13.612.912
Crediti verso clientela	561.002	550.292	641.250	669.141	696.142	700.208
Investimenti finanziari	102.329	92.406	93.114	93.934	1.715.320	1.716.878
Coperture	158.275	160.226	179.265	130.687	35.637	23.494
Attività materiali	8.697	9.615	10.772	10.718	11.391	10.901
Avviamenti	89.602	89.602	89.602	89.602	89.602	89.602
Altre attività immateriali	7.879	7.683	8.014	8.055	7.915	8.100
Attività fiscali	44.178	43.089	67.934	48.420	42.891	42.058
Altre attività	178.414	201.573	256.629	170.281	227.865	227.200
Totale dell'attivo	18.164.401	17.465.340	17.682.197	18.313.784	16.313.301	16.436.070
<i>(Importi in migliaia)</i>						
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	30-giu-13	30-set-13	31-dic-13	31-mar-14	30-giu-14	30-set-14
Debiti verso banche	1.673.720	1.459.707	1.648.675	1.590.439	1.026.852	1.282.386
Debiti verso clientela	12.496.550	12.743.633	12.732.309	13.473.654	13.911.224	13.741.345
Titoli in circolazione	3.076.452	2.324.047	2.322.511	2.322.527	421.965	423.842
Passività finanziarie di negoziazione	4.853	4.998	2.301	7.902	4.867	4.647
Coperture	157.436	159.649	178.574	130.411	48.960	45.195
Fondi per rischi ed oneri	99.860	101.031	109.354	109.346	110.507	106.292
Passività fiscali	37.475	52.593	37.701	38.770	52.975	72.893
Altre passività	228.392	206.909	231.623	184.969	264.249	245.446
Patrimonio	389.663	412.773	419.149	455.766	471.702	514.024
- capitale e riserve	329.718	329.718	329.719	414.934	392.928	396.179
- riserve da valutazione (attività finanziarie disponibili per la vendita - utili (perdite) attuariali relativi a piani previdenziali a benefici definiti)	3.683	3.636	4.214	3.906	4.912	8.581
- utile netto	56.262	79.419	85.216	36.926	73.862	109.264
Totale del passivo e del patrimonio netto	18.164.401	17.465.340	17.682.197	18.313.784	16.313.301	16.436.070
<i>(Importi in migliaia)</i>						



dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA TOTALE	OTTOBRE 2014	GEN-OTT 2014	GEN-OTT 2013
Raccolta gestita	155,388	2.310,208	2.052,951
Raccolta amministrata	357,259	-52,477	-534,023
Raccolta diretta	-215,352	807,743	473,675
TOTALE RACCOLTA NETTA	297,296	3.065,475	1.992,604

dati in milioni di €

RACCOLTA NETTA RETE PFA	OTTOBRE 2014	GEN-OTT 2014	GEN-OTT 2013
Raccolta gestita	155,765	2.280,107	2.030,235
Raccolta amministrata	242,276	-203,237	-433,444
Raccolta diretta	-118,636	708,382	486,242
RACCOLTA NETTA PFA	279,406	2.785,253	2.083,033